2

	UBND TỈNH BẮC NINH
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:                /KHĐT-ĐTG

V/v trả lời câu hỏi của công dân về việc
tiết kiệm trong đấu thầu trên địa bàn
tỉnh Bắc Ninh
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Ninh, ngày      tháng  5  năm 2022

	   Kính gửi:
	Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được nội dung câu hỏi của công dân từ Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh về “Tiết kiệm trong đấu thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”, nội dung cụ thể như sau:
Tại thông báo số 43/TB-UBND  ngày 25 tháng 07 năm 2011 của UBND tỉnh Bắc Ninh có mục nêu như sau: "Thống nhất giảm tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu và chỉ  định thầu trên địa bàn tỉnh: Phần xây lắp tiết kiệm tối thiểu 2,5% so dự toán được duyệt; Tư vấn thiết kế tiết kiệm tối thiểu 4% so dự toán được duyệt; Mua sắm hàng hoá tiết kiệm tối thiểu 1% so dự toán được duyệt. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các nhà thầu thực hiện nghiêm túc kết luận này".
Chúng tôi là nhà thầu hoạt động về lĩnh vực xây dựng tại Bắc Ninh có tìm hiểu về nội dung này, tuy nhiên, chúng tôi không tìm được hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn chi tiết. Hơn nữa, thời điểm hiện tại, khi tìm  hiểu về các quy trình về lựa chọn nhà thầu, hướng dẫn đánh giá hồ sơ dự thầu... các văn bản đều quy định giá trị chào thầu so với giá gói thầu được phê duyệt chứ không phải so với dự toán được duyệt. Rất mong Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn chi tiết vấn đề này cũng như phạm vi áp dụng việc giảm tỷ lệ tiết kiệm nêu trên thông báo.
Về nội dung này, Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:
Ngày 16/5/2017 Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 748/KH-ĐTG về việc trả lời tiết kiệm chi phí trong hoạt động đấu thầu thuộc lĩnh vực đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (có văn bản sao gửi kèm theo).
Do vậy, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh trả lời để Công dân được biết về quy định tiết kiệm trong đấu thầu trên địa bàn tỉnh.
Trân trọng phúc đáp./.
	Nơi nhận:
· Như trên;
· Giám đốc Sở; Ô. Hà (PGĐ Sở);
· Website: https://skhdt.bacninh.gov.vn (đăng bài);
- Lưu: TTr, ĐTG.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

[bookmark: _GoBack]

Đỗ Văn Hà

Địa chỉ cơ quan: Số 06 đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh; Email: skhdt@bacninh.gov.vn; http://skhdt.bacninh.gov.vn/; ĐT: 02223.823.141